
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 148 del 26/02/2024    

______________________________________________________________________________

SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA`
TECNICO ECONOMICA (PFTE) PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELL`ASL
TO5. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      
______________________________________________________________________________

Proponente - S.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA - 

Direttore - dott.ssa Nadia Beccati  

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

Firmato digitalmente da:
Angelo Michele
Pescarmona
Data: 26/02/2024 16:21:01

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 148 del 26/02/2024, pagina 1 di 6



Oggetto:  SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA`
TECNICO ECONOMICA (PFTE) PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELL`ASL
TO5. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su  proposta  del  Direttore dott.ssa  Nadia  Beccati   della  S.C.  APPROVVIGIONAMENTI  E
LOGISTICA, che attesta la legittimità formale e sostanziale di quanto di seguito indicato nonché la 
regolarità della fase istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della 
Legge 241/1990;

PREMESSO che 

compete all'Azienda Sanitaria Locale provvedere all'approvvigionamento di tutto quanto 
necessario al funzionamento dei vari presidi e servizi;

con deliberazione del Direttore Generale n. 879 del 06/12/2023 l’ASLTO5 ha indetto 
una gara a procedura aperta per il servizio di ingegneria e architettura di progettazione 
di fattibilità tecnico economica (PFTE) per la realizzazione del nuovo ospedale dell’ASL 
TO5;

la  procedura  di  gara  è  esperita  in  modalità  totalmente  elettronica  con  l’uso  della 
piattaforma ASP fornita da Consip SPA;

l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  
dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

le  offerte  dovevano pervenire entro le ore 12:00 del  giorno 22/01/2024,  secondo le 
modalità indicate nella documentazione di gara;

l’articolo 93 del D. Lgs 36/2023 dispone che:

 dopo la scadenza della presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice (comma 1);

 la  commissione  è  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  in  numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 
Possono essere nominati componenti supplenti (comma 2)

 la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o 
delle  amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione 
giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, 
la  stazione  appaltante  può  scegliere  il  Presidente  e  i  singoli  componenti  della 
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità,  tra  professionisti  esterni.  Le nomine di  cui  al  presente comma sono 
compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione (comma 3);

 la  commissione  può  riunirsi  con  modalità  telematiche  che  salvaguardino  la 
riservatezza delle comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle 
offerte dei partecipanti (comma 4);

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 148 del 26/02/2024, pagina 2 di 6



l’art. 28 comma 2 del D. Lgs 36/2023 prevede la pubblicazione della composizione della 
Commissione Giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;

con nota prot. N. 1635 del 11/01/2024 il  Responsabile del Progetto, il  Direttore di S.C.  
Tecnico  arch.  Fabrizio  De  Mitri,  ha  richiesto  i  nominativi  di  n.  3  componenti  della 
commissione giudicatrice, ed eventuali loro supplenti, di cui due con maturata esperienza 
in  materia  di  lavori  pubbliche  e/o  in  edilizia  sanitaria  e  un  componente  con  specifica 
professionalità sia in materia igienico sanitaria che organizzativa in ambito ospedaliero;

nell’ASLTO5  non  esistono  le  professionalità  necessarie  in  numero  sufficiente  per  la 
composizione della commissione giudicatrice ed è stato pertanto necessario individuare 
personale di altre Pubbliche Amministrazioni;

la direzione strategica ha individuato, previa valutazione delle competenze professionali,  
nonché  della  disponibilità  ad  espletare  l’attività  di  valutazione  celermente,  in 
considerazione della necessità di rispettare la tempistica dettata dall’INAIL, i sottoindicati  
componenti:

Dott.ssa Barbara Mitola – Dirigente medico dell’ASLTO5;
Arch. Alessandro Mancini - Funzionario presso il Provveditorato Interregionale alle 
OO.PP. per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria 
Ing. Carlo Sala– Direttore della S.C. Tecnico area territoriale ASL Città di Torino;

la  specifica  esperienza  e  competenza  nella  materia/settore  oggetto  dell'appalto  dagli 
stessi maturata è comprovata dai curricula del suddetto personale;

con  nota  prot.  N.  10430  del  23/02/2024  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
trasmetteva  il  Nulla  Osta  allo  svolgimento  dell’incarico  di  commissione  della  gara 
emarginata da parte dell’Arch. Alessandro Mancini;

con nota prot. 10637 del 23/02/2024 il Direttore della S.C. Politiche del personale, relazioni 
sindacali e gestione strategica delle risorse umane dell’ASL Città di Torino trasmetteva 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di  commissione della gara emarginata da 
parte dell’ing. Carlo Sala;

da precedenti gare identiche è stato individuato un compenso pari a € 4.000,00 per ogni 
commissario esterno alla Stazione Appaltante;

il segretario verbalizzante individuato è la sig.ra Myriam Calvi – coadiutore amministrativo 
senior S.C. Approvvigionamenti e Logistica ASLTO5;

gli eventuali sostituti saranno nominati in caso di necessità con successivo atto;

Ritenuto pertanto opportuno:

nominare la Commissione Giudicatrice come sottoindicato, designando quale Presidente 
la Dott.ssa Barbara Mitola – Dirigente Medico dell’ASL TO5: 

Dott.ssa Barbara Mitola Presidente

Arch. Alessandro Mancini Componente 

Ing. Carlo Sala Componente

Sig.ra Myriam Calvi Segretario verbalizzante

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 148 del 26/02/2024, pagina 3 di 6



riconoscere ai componenti esterni un compenso di € 4.000,00, comprensivo di rimborso di 
spese di trasporto;

Ravvisata  altresì  l’urgenza  di  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente 
provvedimento in quanto è opportuno riunire la Commissione Giudicatrice per la disamina 
delle offerte;

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione offerte tecniche pervenute 
dalle  società  partecipanti  alla  gara  per  servizio  di  ingegneria  e  architettura  di 
progettazione di  fattibilità  tecnico  economica (PFTE)  per  la  realizzazione del  nuovo 
ospedale dell’ASLTO5:

Dott.ssa Barbara Mitola Presidente

Arch. Alessandro Mancini Componente 

Ing. Carlo Sala Componente

Sig.ra Myriam Calvi Segretario verbalizzante

2. Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  ed  i  curricula  dei  componenti  saranno 
pubblicati sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione trasparente”;

3. Di dare atto che con successivo provvedimento si liquiderà la spesa di € 8.000,00 per 
rimborso spese dei Commissari esterni, pari a € 4.000,00 a membro;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 
della  Legge  Regionale  n.  10  del  24/01/1995,  ravvisata  l’urgenza  di  riunire  la 
Commissione Giudicatrice per la disamina delle offerte.

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 148 del 26/02/2024, pagina 4 di 6



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 148 del   26/02/2024 

______________________________________________________________________________

SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA`
TECNICO ECONOMICA (PFTE) PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELL`ASL
TO5. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.    
______________________________________________________________________________

 

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 28/02/2024 al 14/03/2024 

Esecutiva dal 28/02/2024

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 148 del 26/02/2024, pagina 5 di 6



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Beccati Nadia -  Direttore S.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 148 del 26/02/2024, pagina 6 di 6


		2024-02-27T13:05:14+0100
	Laura Zolla




